Quòd autem mente solâ percipiamus vastam illam ideam
 25 solis, non ea propterea elicitur ex innatâ quâdam notione; sed ea, quæ per sensum incurrit, quatenus experientia probat & ratio illi innixa confirmat res distantes apparere minores seipsis vicinis, tantum ampliatur ipsâ vi mentis,

10 Fuerint (1^{re} et 2^e édit.)] fuerunt (Disquisitio Metaphysica).

a. Page 38, l. 13-16.

b. Page 39, l. 18-25.

quantum constat Solem a nobis distare, exæquarique diametro suâ tot illis terrenis semîdiametris.

397 Et capere vis hujusce ideæ nihil a naturâ esse insitum? Illam require ex cæco nato. Experiere | primùm non esse in illius mente coloratam aut lucidam; experiere deinde neque 5 esse rotundam, nisi quis illum monuerit, ipseque prius corpus rotundum manibus attrectaverit; experiere denique non esse tantam, nisi vel ratione, vel authoritate motus præacceptam ampliaverit.

Quanquam, ut istud interjiciam, quæso te: nos ipsi, qui 10 toties Solem conspeximus, qui toties apparentem ejus diametrum observavimus, qui toties de verâ ratiocinati sumus, quæso te, inquam, habemusne aliam, quàm vulgarem imaginem Solis? Colligimus quidem ratione esse Solem majorem terrâ centum sexaginta & pluribus vicibus: at 15 propterea ideamne tam vasti corporis habemus? Ampliamus hanc sane sensibus acceptam, quantum possumus; contendimus mentem, quantum possumus. At nihil tamen aliud, quàm tenebras meras nobis facimus; & quoties habere distinctam de Sole cogitationem volumus, oportet mens 20 redeat ad speciem, quam intercedente oculo accepit. Sufficit illi, si non abnuat, quin Sol reverâ | major sit, quin, si oculus propius admoveatur, ampliorem ideam adeptura sit; & interea tamen quantam obtinet, ad tantam attendat.

4. Agnoscens deinde inæqualitatem & diversitatem idea- 25 rum: Procul dubio, inquis, illæ quæ substantiam mihi exhibent, majus aliquid sunt, atque, ut ita loquar, plus realitatis objectivæ in se continent, quàm illæ, quæ tantùm modos sive accidentia repræsentant. Et rursus illa, per quam summum aliquem Deum, æter- 30 num, infinitum, omnipotentem, rerum omnium, quæ

præter ipsum sunt, creatorem intelligo, plus profecto
 realitatis objectivæ in se habet, quàm illæ per quas
 finitæ substantiæ exhibentur^a. *Incedis porrò heic passu
 grandi ; quare nonnihil sistenda es. Ac non hæreo quidem
 5 circa id, quod vocas realitem objectivam. Satis est, quòd,
 cùm vulgo dicant res externas esse subjective seu formaliter
 in seipsis, objective autem seu idealiter in intellectu,
 videaris tu nihil aliud velle, quàm debere ideam confor-
 mari rei, cujus est idea : adeo ut repræsentative nihil
 10 contineat, quod ipso facto non sit in ipsâmet re, & tanto
 plus repræsentet realitatis, quanto res repræsentata plus
 realitatis in seipsâ habuerit. Distinguis certe statim post
 realitatem objectivam a formali, quæ, ut interpretor,
 sit ipsa idea, non ut repræsentans, sed ut entitas aliqua.
 15 Cæterùm constat seu ideam, seu realitatem objectivam ejus
 non esse mensurandam penes totam realitatem formalem
 rei, seu quam res ipsa habet in se ; sed penes eam duntaxat
 partem, cujus intellectus notitiam accepit, seu, quod est
 idem, penes notitiam, quam intellectus habet de re. Sic
 20 nempe esse in te dicitur idea perfecta ejus hominis, quem
 attente & sæpius & in omnem faciem circumspexeris ; at
 illius, quem in transcursu, quem semel, quem ex parte so-
 lum videris, erit profectò imperfecta. Quòd si non ipsum
 hominem, sed larvam faciei obductam, & vesteis corpus
 25 undequaque contegenteis adspexeris : aut dicendum est non
 esse in te illius ideam, aut si est aliqua, illam esse imper-
 fectissimam summeque confusam^b.*